
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 46

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 28 ianuarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.588/2002. — Hotărâre pentru stabilirea speciilor și a 

ajutorului financiar pentru producția internă ’ de 
semințe, certificată oficial, destinată pentru 
însămânțare în campaniile agricole din primăvara 
și toamna anului 2003 și din primăvara anului 2004,
și pentru aprobarea normelor metodologice ......... 1-15

★
Rectificări ............................................................................ 16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru stabilirea speciilor si a ajutorului financiar pentru producția internă de semințe, certificată 
oficial, destinată pentru însămânțare în campaniile agricole din primăvara si toamna anului 2003 

si din primăvara anului 2004, si pentru aprobarea normelor metodologice

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 26 din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul 
și certificarea calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și înregistrarea soiurilor de plante,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă nivelul sumelor reprezentând 
valoarea ajutorului financiar, speciile, soiurile și categoriile 
biologice pentru semințele certificate oficial ca sămânță de 
prebază, bază sau certificată, din producția internă, vândute 
și/sau utilizate pentru însămânțare în campaniile agricole 
din primăvara și toamna anului 2003 și din primăvara anu
lui 2004, prevăzute în anexele nr. 1—3.

(2) Guvernul poate modifica valoarea stabilită pe specii, 
pentru al doilea an de vânzare, respectiv pentru semințele 
folosite la însămânțare în campaniile din toamna anului

2003 și din primăvara anului 2004, în funcție de fondurile 
alocate cu această destinație de la bugetul de stat în 
bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

Art. 2. — Ajutorul financiar aprobat prin prezenta 
hotărâre se acordă atât pentru semințele certificate oficial, 
provenite din producția internă, obținute din recolta din anul 
de vânzare, cât și pentru semințele certificate oficial, pro
venite din producția internă, aflate în stoc.

Art. 3. — Termenul maxim până la care pot fi vândute 
semințele sau până la care se pot însămânța, după caz,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

în funcție de speciile ce fac obiectul prezentei hotărâri, 
este 30 mai pentru campania agricolă de primăvară și 
15 noiembrie pentru campania agricolă de toamnă.

Art. 4. — Suma reprezentând ajutorul financiar pentru 
semințele certificate oficial, folosite la însămânțările din 
campaniile agricole din primăvara și toamna anului 2003 și 
din primăvara anului 2004, se suportă din fondurile alocate 
cu această destinație de la bugetul de stat în bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

Art. 5. — Beneficiarii ajutorului financiar pentru producția 
internă de semințe, certificată oficial, sunt agenții economici 
persoane fizice sau juridice, înregistrați pentru producerea 
de semințe, care produc sămânță în baza unui contract 
sau a unei declarații de multiplicare, înregistrată la autorita
tea desemnată în condițiile legii, și care:

— comercializează sămânța, în vederea însămânțării, 
societăților comerciale cu profil agricol, societăților agricole, 
asociațiilor agricole fără personalitate juridică, producătorilor 
agricoli individuali, precum și altor proprietari și deținători 
legali de terenuri agricole;

— utilizează sămânța pentru însămânțare proprie în 
vederea multiplicării și/sau pentru producția de consum.

Art. 6. — (1) Cantitățile de semințe certificate oficial, 
care se livrează sau se utilizează potrivit prevederilor pre
zentei hotărâri, se tratează sau nu se tratează cu produse 
de uz fitosanitar specifice, conform tehnologiilor de cultură 
aplicabile fiecărei specii.

(2) Semințele certificate oficial, destinate înființării cultu
rilor agricole ecologice, nu se tratează cu produse de uz 
fitosanitar, cu excepția produselor prevăzute la art. 4 din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind 
produsele agroalimentare ecologice, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 917/2001.

(3) Direcțiile fitosanitare județene și a municipiului 
București au obligația să verifice înainte de aprobarea 
cererii de ajutor financiar dacă achiziționarea produselor de 
uz fitosanitar necesare tratării semințelor certificate oficial 
s-a efectuat în condiții legale.

Art. 7. — (1) Ajutorul financiar nu poate fi acordat decât 
o singură dată pentru fiecare cantitate de semințe,

certificată oficial, produsă și comercializată și/sau utilizată 
pentru însămânțare proprie de către producătorul acesteia.

(2) Cantitățile de semințe cumpărate în condițiile pre
zentei hotărâri nu se comercializează, nu se folosesc în 
alte scopuri decât pentru însămânțare și nu se păstrează 
pe stoc.

(3) Dacă o cerere de ajutor financiar pentru producția 
de semințe destinată însămânțării se referă la semințe care 
nu sunt certificate oficial sau care nu au fost produse în 
țară, solicitantului nu i se acordă ajutorul financiar pentru 
producția de semințe, iar autorizația acordată în urma înre
gistrării agentului economic respectiv pentru producerea, 
prelucrarea și/sau comercializarea semințelor va fi retrasă 
pe o perioadă de 5 ani.

(4) Dacă prețul de vânzare al semințelor depășește 
prețul de referință față de care s-a calculat ajutorul finan
ciar prevăzut în anexele nr. 1—3, solicitantului nu i se 
acordă ajutor financiar.

(5) în cazul în care încălcarea dispozițiilor alin. (1)—(4) 
a fost constatată după acordarea ajutorului financiar, bene
ficiarii sumelor respective sunt obligați să le restituie cu 
calculare de penalități direcțiilor generale pentru agricultură 
și industrie alimentară județene și a municipiului București, 
în vederea virării acestora către bugetul de stat, după caz.

Art. 8. — Organele de control ale Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor verifică modul de acor
dare și utilizare a alocațiilor de la bugetul de stat, repre
zentând ajutorul financiar pentru producția de semințe 
certificată oficial, destinată însămânțării.

Art. 9. — Se aprobă Normele metodologice privind 
acordarea, verificarea și plata ajutorului financiar pentru 
producția internă de semințe, certificată oficial, folosită pen
tru însămânțare în campaniile agricole din primăvara și 
toamna anului 2003 și din primăvara anului 2004, 
prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 10. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.588.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 3

ANEXA Nr. 11

SUMELE FIXE 

reprezentând ajutorul financiar pentru semințele certificate oficial, din producția internă, 
vândute sau utilizate pentru însămânțare în campania agricolă din primăvara anului 2003

Nr. 
crt.

SEMÎNTE 
t

U/M
SUMA FIXĂ-mii lei/100 kg
CATEGORIA BIOLOGICĂ

PREBAZĂ BAZĂ CERTIFICATĂ
1. PORUMB*:

- grupa A 100 kg 2 975,0
- grupa B 100 kg 2 800,0
- grupa C 100 kg 2 625,0
- grupa D 100 kg 2 450,0

2. ORZ** pentru fabricarea berii 100 kg 328,0 304,0 264,0
3. OREZ 100 kg 1000,0 875,0 750,0
4. FLOAREA-SOARELUI 100 kg 4 865,0
5. SOIA 100 kg 925,0 900,0 850,0
6. FASOLE DE CÂMP 100 kg 1085,0 961,0 868,0
7. SFECLĂ DE ZAHĂR:

-șlefuită plurigermă 100 kg 6 500,0
-șlefuită monogerma 100 kg 12 500,0
-Incrustată 100 kg 31 750,0
-drajata 100 kg 35 250,0

8. IN pentru fibră 100 kg 4 250,0 3 700,0 3 000,0
9. CÂNEPĂ pentru fibră 100 kg 3 750,0 3 500,0 2 250,0
10. CARTOF 100 kg 285,0 261,0 234,0
11. LUCERNA si TRIFOI 100 kg 4 250,0 3 625,0 3 375,0
12. TOMATE 100 kg 140 000,0 120 000,0 98 000,0
13. ARDEI 100 kg 160 000,0 128 000,0 108 000,0
14. CASTRAVEȚI 100 kg 40 000,0 28 000,0 26 000,0
15. VARZĂ 100 kg 40 000,0 32 000,0 26 000,0
16. CEAPĂ ARPAGIC 100 kg 1 120,0 1 040,0 1 000,0

CEAPĂ SAMĂNTĂ 100 kg 40 000,0 32 000,0 26 000,0
17. MATERIAL SĂDITOR POMICOL, 

ARBUȘTI FRUCTIFERI 
POMI ALTOITI?
ARBUȘTI FRUCTIFERI:
- zmeur, mur, coacăz, afin
- căpșun

100 buc.

100 buc.
100 buc.

11 200,0

4 000,0

5 600,0

2 000,0

2 800,0

1 000,0
80,0

18. MATERIAL SĂDITOR VITICOL
- Vițe altoite 100 buc. 2 475,0 2 070,0 1 800,0
‘încadrarea hibrizilor de porumb pe grupe este prezentată în anexa nr. 1 a).
“Soiurile de orz pentru fabricarea berii, ce beneficiază de ajutor financiar, sunt 
următoarele: Adonis, Annabel, Aspen, Aura, Avânt, Cecilia, Daciana, Danuta, Farmec, 
Florina, Maria, Nevada, Penelope, Prosa, Ricarda, Scarlett, Succes, Thuringia, 
Tremois.

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 1a)1)

ÎNCADRAREA HIBRIZILOR DE PORUMB PE GRUPE

GRUPA A:
Amadeus, Apache, Bucium, Dana, Evelina, Florian, Fundulea 320, 

Georgina, Kallista, LG 2244, Merlin, Montana, Pirat, Podu lloaiei 110, PR 
35 P 12, PR 36 R 10, PR 37 M 34, PR 37 G 50, PR 38 A 24, PR 39 D 81, 
Roxana, Sandrina, Speciosa, Suceava 97, Suceava 99, Suceava 108, 
Turda 160, Turda 260, Turda SU 181, Turda SU 182, Valuta.

GRUPA B:
Amiral, Astral, Auriu, Bucovina, Clarica, Colomba, Coralba,Cristal, 

Danella, Doina, Elita, Florencia, Forban, Fundulea 322, Helga, Ileana, 
Janus, LG 23.06, Milcov, Milenium, Minerva, Monalisa, Natacha, Neptun, 
Nordic, Noella, Oana, Partizan, Raissa, Saturn, Simona, Stira, Suceava 95, 
Symphony, Soim, Tirabella, Turda 167, Vasilica, Vultur, ZP 335.

GRUPA C:
Andreea, Aliacan, Campion, Caraibe, Ciclon, Cocor, Dacic, Danubiu, 

DK 386, DK 440, Elan, Electra, Faur, Fulger, Fundulea 340, Fundulea 365, 
Fundulea 376, Fundulea 410, Gardel, Granit, Hudson, LG 2244, LG 2530, 
Lovrin 400, Marista, NSSC 375 YU, NSSC 420 YU, Octavian, Oituz, Olt, 
Opal, Orient, Orizont, Ovidiu, Paltin, Panciu, Pandur, Perceval, Progres, 
Pura, Rapid, Rapsodia, Rival, Robust, Rubin, Safir, Supermonark, 
Temerar, Torpedo, Turda 100, Turda 165, Turda Mold 188, Turda super, 
ZP 471.

GRUPA D:
Ana, Agana, DK 527, Fundulea 418, Turda 200, Turda 201, Turda 

200 Plus, Turda SU 210, ZP 409 și alți hibrizi.

1) Anexa nr. 1a) este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 5

ANEXA Nr. 21

SUMELE FIXE 

reprezentând ajutorul financiar pentru semințele certificate oficial, din producția internă, 
vândute sau utilizate pentru însămânțare în campania agricolă din toamna anului 2003

Nr.
crt.

SEMINȚE / U/M
*SUMA FIXĂ - mii lei/100 kg
CATEGORIA BIOLOGICĂ

PREBAZĂ BAZĂ CERTIFICATĂ

1. GRÂU DE TOAMNĂ 100 kg 380,0 340,0 300,0

2. **ORZ pentru 
fabricarea berii 100 kg 328,0 304,0 264,0

*Valoarea ajutorului financiar în sumă maximă este orientativă, urmând a fi 
definitivată printr-o nouă hotărâre de Guvern.
**Soiurile de orz pentru fabricarea berii, ce beneficiază de ajutor financiar, 
sunt următoarele: Andra, Angora, Clarine, Kelibia, Ladoga, Lambic, Laura, 
Leonie, Plaisant, Sunrise, Tiffany, Trasco, Vanessa.

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 31)

SUMELE FIXE 

reprezentând ajutorul financiar pentru semințele certificate oficial, din producția internă, 
vândute sau utilizate pentru însămânțare în campania agricolă din primăvara anului 2004

Nn 
crt.

SEMINȚE / U/M
SUMA FIXĂ - mii lei/100 kg________

CATEGORIA BIOLOGICA
PREBAZĂ BAZĂ CERTIFICATA

1. PORUMB*.-
- grupa A 100 kg 2 975,0
- grupa B 100 kg 2 800,0
- grupa C 100 kg 2 625,0
- grupa D 100 kg 2 450,0

2. ORZ** pentru fabricarea berii 100 kg 328,0 304,0 264,0
3. OREZ 100 kg 1000,0 875,0 750,0
4. FLOAREA-SOARELUI 100 kg 4 865,0
5. SOIA 100 kg 925,0 900,0 850,0
6. FASOLE DE CÂMP 100 kg 1085,0 961,0 868,0
7. SFECLA DE ZAHĂR

-șlefuită plurigermă 100 kg 6 500,0
-șlefuită monogermă 100 kg 12 500,0
-Incrustată 100 kg 31 750,0
-drajată 100 kg 35 250,0

8. IN pentru fibră 100 kg 4 250,0 3 700,0 3 000,0
9. CÂNEPA pentru fibră 100 kg 3 750,0 3 500,0 2 250,0
10. CARTOF 100 kg 285,0 261,0 234,0
11. LUCERNA si TRIFOI 100 kg 4 250,0 3 625,0 3 375,0
12. TOMATE 100 kg 140 000,0 120 000,0 98 000,0
13. ARDEI 100 kg 160 000,0 128 000,0 108 000,0
14. CASTRAVEȚI 100 kg 40 000,0 28 000,0 26 000,0
15. VARZĂ ' 100 kg 40 000,0 32 000,0 26 000,0
16. CEAPĂ ARPAGIC 100 kg 1 120,0 1 040,0 1 000,0

CEAPĂ SĂMÂNȚĂ 100 kg 40 000,0 32 000,0 26 000,0
17. MATERIAL SADItOR 

POMICOL, ARBUȘTI 
FRUCTIFERI POMI ALTOITI 
ARBUȘTI FRUCTIFERI: 
- zmeur, mur, coacăz, afin 
- căpșun

100 buc.

100 buc.
100 buc.

11 200,0

4 000,0

5 600,0

2 000,0

2 800,0

1 000,0
80,0

18. MATERIAL SĂDITOR
VITICOL
- Vite altoite 100 buc. 2 475,0 2 070,0 1 800,0

*) încadrarea hibrizilor de porumb pe grupe este prezentată în anexa nr. 3 a).
**) Soiurile de orz pentru fabricarea berii, ce beneficiază de ajutor financiar, sunt următoarele: Adonis, Annabel, Aspen, Aura, Avant, Cecilia, 

Daciana, Danuta, Farmec, Florina, Maria, Nevada, Penelope, Prosa, Ricarda, Scarlett, Succes, Thuringia, Tremois.

NOTĂ:
Valoarea ajutorului financiar în sumă maximă este orientativă, urmând a fi definitivată printr-o nouă hotărâre a 

Guvernului.

1) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 7

ANEXA Nr. 3a)1)

ÎNCADRAREA hibrizilor de porumb pe grupe

GRUPA A:
Amadeus, Apache, Bucium, Dana, Evelina, Florian, Fundulea 320, 

Georgina, Kallista, LG 2244, Merlin, Montana, Pirat, Podu lloaiei 110, PR 
35 P 12, PR 36 R 10, PR 37 M 34, PR 37 G 50, PR 38 A 24, PR 39 D 81, 
Roxana, Sandrina, Speciosa, Suceava 97, Suceava 99, Suceava 108, 
Turda 160, Turda 260, Turda SU 181, Turda SU 182, Valuta.

GRUPA B:
Amiral, Astral, Auriu, Bucovina, Clarica, Colomba, Coralba,Cristal, 

Danella, Doina, Elita, Florencia, Forban, Fundulea 322, Helga, Ileana, 
Janus, LG 23.06, Milcov, Milenium, Minerva, Monalisa, Natacha, Neptun, 
Nordic, Noella, Oana, Partizan, Raissa, Saturn, Simona, Stira, Suceava 95, 
Symphony, Soim, Tirabella, Turda 167, Vasilica, Vultur, ZP 335.

GRUPA C:
Andreea, Aliacan, Campion, Caraibe, Ciclon, Cocor, Dacic, Danubiu, 

DK 386, DK 440, Elan, Electra, Faur, Fulger, Fundulea 340, Fundulea 365, 
Fundulea 376, Fundulea 410, Gardel, Granit, Hudson, LG 2244, LG 2530, 
Lovrin 400, Marista, NSSC 375 YU, NSSC 420 YU, Octavian, Oituz, Olt, 
Opal, Orient, Orizont, Ovidiu, Paltin, Panciu, Pandur, Perceval, Progres, 
Pura, Rapid, Rapsodia, Rival, Robust, Rubin, Safir, Supermonark, 
Temerar, Torpedo, Turda 100, Turda 165, Turda Mold 188, Turda super, 
ZP 471.

GRUPA D:
Ana, Agana, DK 527, Fundulea 418, Turda 200, Turda 201, Turda 

200 Plus, Turda SU 210, ZP 409 și alți hibrizi.

1) Anexa nr. 3a) este reprodusă în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 4

NORME METODOLOGICE
privind acordarea, verificarea și plata ajutorului financiar pentru producția internă de semințe, certificată oficial, 

folosită pentru însămânțare în campaniile agricole din primăvara și toamna anului 2003 și din primăvara anului 2004

Art. 1. — în sensul prezentelor norme metodologice, 

agenții economici persoane fizice sau juridice, înregistrați 

pentru producerea de semințe, beneficiază de ajutor finan

ciar pentru producția internă de semințe, certificată oficial, 

destinată însămânțării, prin comercializare și/sau prin 

însămânțare proprie în vederea multiplicării și/sau pentru 

producția de consum.

Art. 2. — Prețul de referință al seminței, prevăzut în 

anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice, luat în cal

cul pentru stabilirea ajutorului financiar, este prețul pentru 

sămânța ambalată, inclusiv pentru necesarul propriu, și 

cuprinde valoarea tratamentului cu produse de uz fitosanitar 

specifice, exclusiv ambalajul și taxa pe valoarea adăugată.

Art. 3. — Producătorii de semințe, beneficiari ai ajutoru

lui financiar pentru producția internă de semințe, certificată 

oficial, destinată însămânțării, care comercializează 

semințele, sunt obligați să înscrie pe facturi, la rubrica „de

numirea produselor și serviciilor“, specia, soiul, categoria 

biologică și numărul de lot al semințelor și, în continuare, 

în funcție de rubricile ce urmează: cantitatea, prețul de 

vânzare integral, suma reprezentând ajutorul de stat, stabi

lită prin prezenta hotărâre, suma suportată de cumpărător 

atât pe unitatea de măsură, cât și pe cantitatea vândută.

Art. 4. — (1) Beneficiarii sumelor reprezentând ajutorul 

financiar pentru producția internă de semințe, certificată ofi

cial, destinată însămânțării, întocmesc Cererea pentru acor

darea ajutorului financiar pentru producția internă de 

semințe, certificată oficial, destinată însămânțării, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezentele norme 

metodologice, pe care o adresează direcției generale pentru 

agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului 

București.

(2) Cererea pentru acordarea ajutorului financiar pentru 

producția internă de semințe, certificată oficial, destinată 

însămânțării, se întocmește separat pentru cantitățile de 

semințe vândute și separat pentru cantitățile de semințe uti

lizate pentru însămânțare proprie.

Art. 5. — Cererile înaintate de beneficiarii ajutorului 

financiar pentru producția internă de semințe, certificată ofi

cial, destinată însămânțării, la direcțiile generale pentru 

agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului 

București sunt însoțite de următoarele documente:
a) autorizațiile agentului economic persoană fizică sau 

juridică, înregistrat pentru producerea, prelucrarea, după 

caz, și comercializarea semințelor, vizate pe anul în curs. 
în condițiile în care agentul economic nu este înregistrat 

pentru desfășurarea activității de prelucrare, el va prezenta 

contractul de prestări de servicii încheiat cu agentul econo

mic prestator și autorizația de prelucrare ale acestuia;

b) declarația de multiplicare a seminței în vederea certi

ficării oficiale sau declarația de multiplicare însotiță de con

tractul de multiplicare, în baza cărora a fost produsă 

sămânța, înregistrate la inspectoratele teritoriale pentru cali

tatea semințelor și a materialului săditor ori la Laboratorul 

Central pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor;

c) situația privind proveniența semințelor care fac obiec

tul Cererii pentru acordarea ajutorului financiar pentru pro

ducția internă de semințe, certificată oficial, destinată 

însămânțării, care va cuprinde: denumirea producătorului, 

specia, soiul, categoria biologică, numărul de lot, cantitatea 

de semințe vândută și/sau însămânțată, exprimată în kg, 

numărul și data documentului de intrare, destinația pro

ducției, vânzare și/sau însămânțare, și copii de pe certifi
catele oficiale de calitate a seminței;

d) beneficiarii ajutorului financiar pentru producția internă 

de semințe, certificată oficial, destinată însămânțării, care 

comercializează sămânța, trebuie să prezinte și lista 

cuprinzând cumpărătorii de semințe certificate oficial, care 

conține: cumpărătorul, adresa, numărul și data facturii, spe

cia, soiul, categoria biologică, numărul de lot, cantitatea de 

sămânță vândută, prețul de vânzare, suma suportată de 

cumpărător, suma stabilită ca ajutor financiar la 100 kg 

sămânță, valoarea ajutorului financiar, modul de efectuare 

a plății;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 9

e) beneficiarii ajutorului financiar pentru producția internă 
de semințe, certificată oficial, destinată însămânțării, care 
folosesc sămânța proprie pentru însămânțare, trebuie să 
facă dovada înființării culturii, printr-un document avizat de 
reprezentantul teritorial al direcției generale pentru agricul
tură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București, din care să reiasă: specia, soiul, categoria biolo
gică, numărul de lot, suprafața însămânțată, norma de 
sămânță la hectar, cantitatea totală de sămânță certificată 
oficial, folosită. Separat, vor furniza date cu privire la spe
cie, soi, categorie biologică, numărul de lot, cantitatea de 
sămânță folosită pentru însămânțare, prețul de referință al 
seminței, suma stabilită ca ajutor financiar la 100 kg 
sămânță, valoarea ajutorului financiar și suma suportată de 
utilizator.

Art. 6. — Răspunderea pentru realitatea și legalitatea 
datelor înscrise în Cererea pentru acordarea ajutorului 
financiar pentru producția internă de semințe, certificată ofi
cial, destinată însămânțării, revine beneficiarului ajutorului.

Art. 7. — Termenul limită pentru depunerea cererii și a 
documentelor însoțitoare este 30 iulie pentru culturile de 
primăvară și 10 decembrie pentru culturile de toamnă.

Art. 8. — (1) Direcțiile generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene și a municipiului București 
verifică și aprobă cererile pentru acordarea ajutorului finan
ciar pentru producția internă de semințe, certificată oficial, 
destinată însămânțării.

(2) După aprobarea cererilor pentru acordarea ajutorului 
financiar pentru producția internă de semințe, certificată ofi
cial, destinată însămânțării, direcțiile generale pentru agri
cultură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București întocmesc Situația centralizatoare privind cererile 
pentru acordarea ajutorului financiar pentru semințele certi
ficate oficial, din producția internă, folosite la însămânțare 
în campaniile agricole din primăvara și toamna anului 2003 
și din primăvara anului 2004, conform modelului prevăzut 
în anexa nr. 3 la prezentele norme metodologice.

(3) în baza Situației centralizatoare privind cererile pen
tru acordarea ajutorului financiar pentru semințele certificate 
oficial, din producția internă, folosite la însămânțare în 
campaniile agricole din primăvara și toamna anului 2003 și 
din primăvara anului 2004, direcțiile generale pentru agri
cultură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București întocmesc Centralizatorul sumelor privind ajutorul 
financiar acordat pentru semințele certificate oficial, din pro-

ducția internă, folosite la însămânțare în campaniile agri
cole din primăvara și toamna anului 2003 și din primăvara 
anului 2004, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la 
prezentele norme metodologice, și îl transmit la Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor — Direcția generală de 
patrimoniu public și de gestiune a mijloacelor financiare, 
până la data de 15 august pentru culturile de primăvară și 
20 decembrie pentru culturile de toamnă.

Art. 9. — Derularea și decontarea fondurilor alocate ca 
ajutor financiar pentru producția internă de semințe, certifi
cată oficial, destinată însămânțării, către agenții economici 
persoane fizice sau juridice, beneficiari ai ajutorului finan
ciar, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri, se 
fac prin direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene și a municipiului București.

Art. 10. — (1) în baza Centralizatorului sumelor privind 
ajutorul financiar acordat pentru semințele certificate oficial, 
din producția internă, folosite la însămânțare în campaniile 
agricole din primăvara și toamna anului 2003 și din 
primăvara anului 2004, întocmit și transmis de direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene 
și a municipiului București, Ministerul Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor — Direcția generală de patrimoniu 
public și de gestiune a mijloacelor financiare va întocmi 
Situația centralizatoare privind acordarea de la bugetul de 
stat a sumelor reprezentând ajutorul financiar pentru 
semințele certificate oficial, utilizate pentru însămânțare, 
conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la prezentele 
norme metodologice, situație ce va sta la baza cererii pen
tru deschiderea creditelor bugetare.

(2) Cererea pentru deschiderea creditelor bugetare va fi 
înaintată Ministerului Finanțelor Publice de Direcția generală 
de patrimoniu public și de gestiune a mijloacelor financiare.

Art. 11. — După aprobarea de către Ministerul 
Finanțelor Publice a cererii pentru deschiderea creditelor 
bugetare, Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor ali
mentează conturile direcțiilor generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene și a municipiului București, 
care, în baza cererilor pentru acordarea ajutorului financiar 
pentru producția internă de semințe, certificată oficial, 
destinată însămânțării, aprobate, efectuează plățile către 
beneficiarii ajutorului financiar.

Art. 12. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 11)
la normele metodologice

PREȚUL DE REFERINȚĂ
luat în calcul la stabilirea ajutorului financiar ca sumă maximă pentru semințele certificate oficial, 

din producția internă, vândute și/sau utilizate pentru însămânțările din campaniile agricole 
din primăvara și toamna anului 2003 și din primăvara anului 2004

NR. 
CRT.

CULTURA CATEGORIA 
BIOLOGICĂ

PREȚUL DE 
REFERINȚĂ* 
mii lei/1OO' kg

1. PORUMB: 
-GRUPA A 
-GRUPA B 
-GRUPA C 
-GRUPA D

CERTIFICATA 
CERTIFICATA 
CERTIFICATA 
CERTIFICATA

8 500,0
8 000,0
7 500,0
7 000,0

2. ORZ DE PRIMAVARA 
PENTRU FABRICAREA 
BERII

PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

820,0
760,0
660,0

3. OREZ PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

2 000,0
1 750,0
1 500,0

4. FLOAREA-SOARELUI CERTIFICATA 13 900,0
5. SOIA PREBAZA 

BAZA 
CERTIFICATA

1 850,0
1 800,0
1 700,0

6. FASOLE CÂMP PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

3 500,0
3 100,0
2 800,0

7. SFECLA DE ZAHAR Q 
ȘLEFUITA PLURIGERMA 
ȘLEFUITA M^NOGERMĂ 
INCRUSTATA 
DRAJATĂ

CERTIFICATA 
CERTIFICATA 
CERTIFICATA 
CERTIFICATA

13 000,0
25 000,0
63 500,0
70 500,0

8. IN FIBRĂ PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

8 500,0
7 400,0
6 000,0

9. CÂNEPĂ FIBRĂ PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

7 500,0
7 000,0
4 500,0

10. CARTOFI PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

950,0
870,0
780,0

11. LUCERNĂ SI TRIFOI PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

17 000,0
14 500,0
13 500,0

12. TOMATE PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

350 000,0
300 000,0
245 000,0

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 11

*Prețul de referință luat in calcul pentru stabilirea ajutorului financiar pentru anul al doilea de 
vânzare, respectiv pentru semințele utilizate la însământare in campaniile agricole din toamna 
anului 2003 si primavara anului 2004 se va modifica printr-o noua hotărâre a Guvernului.
Anul de vânzare începe la data de 1 iulie a fiecărui an si se incheie la data de 30 iunie 
a anului următor.

13. ARDEI PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

400 000,0
320 000,0
270 000,0

14. CASTRAVEȚI PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

100 000,0
70 000,0
65 000,0

15. VARZĂ PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

100 000,0
80 000,0
65 000,0

16. CEAPĂ ARPAGIC PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

2 800,0
2 600,0
2 500,0

CEAPĂ SAMĂNTÂ / PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

100 000,0
80 000,0
65 000,0

17. MATERIAL SĂDITOR 
POMICOL SI ARBUȘTI 
FRUCTIFERI:
-POMI ALTOIȚI

-ZMEUR, MUR, COACĂZ, 
AFIN

-CĂPȘUN

PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA 
PREBAZA 

BAZA 
CERTIFICATA 
CERTIFICATA

28 000,0
14 000,0
7 000,0

10 000,0
5 000,0
2 500,0

200,0
18. MATERIAL SĂDITOR

VITICOL
VIȚE ALTOITE

PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

5 500,0
4 600,0
4 000,0

19 GRÂU DE TOAMNĂ PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

950,0
850,0
750,0

20. ORZ DE TOAMNĂ 
PENTRU FABRICAREA 
BERII

PREBAZA 
BAZA 

CERTIFICATA

820,0
760,0
660,0



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 21

la normele metodologice

Județul_________________________________
Beneficiarul ajutorului financiar______________
Adresa/Sediul____________________________
Telefon/Fax______________________________
Codul fiscal______________________________
Numărul de înregistrare la
Registrul comerțului________________________
Banca(T rezoreria)_________________________
Contul nr.________________________________

VERIFICAT SI APROBAT pentru suma de mii lei
DIRECȚIA GENERALA PENTRU AGRICULTURĂ SI INDUSTRIE ALIMENTARA

DIRECTOR GENERAL,

AVIZĂM, 
cantitatea si calitatea seminței si 

calitatea de producător de sămânță a 
agentului economic '
I.T.C.S.M.S, L.C.C.S.M.S

ATESTĂM, 
efectuarea tratamentului 
la semințele de r
DIRECȚIA FITOSANITARA

CERERE 
pentru acordarea ajutorului financiar pentru producția internă de semințe, certificată oficial, 

destinată însămânțării în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.588/2002

Răspund pentru realitatea și legalitatea datelor:

Nr. 
crt.

Semințe 
certificate 

oficial 
-cultura-

Categoria 
biologică

Prețul de 
vânzare 
mii lei/ 
100 kg

Suma 
reprez. 
ajutorul 
financiar 

mii lei/ 
100 kg

Cantit. 
vândută/ 
utilizată 
pentru 

însământ.
kg

Ajutor financiar

Mii lei/ Total
100 kg mii lei

0 Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

1. Porumb: 
-Grupa A 
-Grupa B 
-Grupa C 
-Grupa D

Certificată

2. Orz pentru 
fabricarea 
berii

Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

3. Orez Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

4. Etc.

BENEFICIARUL AJUTORULUI FINANCIAR,

Agentul economic____________________________

DIRECTOR, CONTABIL-ȘEF,

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 13

ANEXA Nr. 31)
la normele metodologice

DIRECȚIA GENERALA PENTRU AGRICULTURĂ SI 
INDUSTRIE ALIMENTARĂ(JUDETUL)

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 

privind cererile pentru acordarea ajutorului financiar pentru semințele certificate oficial, din producția internă, 
folosite la însămânțare în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.588/2002

Nr. 
crt.

Beneficiarul 
ajutorului 
financiar

Cerere 
nr.___  
din___

Specia
Categ. 
biologică

Preț de 
vânzare 
mii lei/ 
100 kg

Cantit. 
kg

Ajutor financiar

mii lei/ 
100 kg

Total 
mii lei

Nota: situația centralizatoare se va întocmi separat, pentru semințele vândute și 
separat, pentru semințele utilizate pentru însămanțare proprie.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL-ȘEF,

1) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

ANEXA Nr. 41)
la normele metodologice

DGAIA( județul)

CENTRALIZATORUL 
sumelor privind ajutorul financiar acordat pentru semințele certificate oficial, 

din producția internă, folosite la însămânțare în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.588/2002

Nr. 
crt

Cultura Categoria 
biologică

Prețul de 
vânzare 
mii lei/ 
100 kg

Cantitatea 
kg

Ajutor 
financiar 

Total 
mii lei

0 Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

1. Porumb :
-Grupa A
-Grupa B
-Grupa C
-Grupa D

Certificată

2. Orz pentru 
fabricarea 
berii

Total 
Prebază
Bază 
Certificată

3. Orez Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

4. Floarea- 
soarelui

Certificată

5. Etc.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL-ȘEF,

1) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003 15

ANEXA Nr. 51)

la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI SI 
PĂDURILOR

Direcția generală de patrimoniu public și de 
gestiune a mijloacelor financiare

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 
privind acordarea de la bugetul de stat a sumelor reprezentând ajutorul financiar pentru semințele certificate oficial, 

utilizate pentru însămânțare conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.588/2002

Nr. 
crt Județul 5 Cultura

Categ. 
biologică

Prețul de 
vanzare mii 

lei/ 
100 kg

Cantit. 
kg

Ajutor 
financiar 

Total 
mii lei

Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

1. Porumb Certificată
2. Orz 

pentru 
fabric, 
berii

Total 
Prebază
Bază 
Certificată

3. Orez Total 
Prebază 
Bază 
Certificată

4. Floarea- 
soarelui

Certificată

5. etc.

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

1) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46/28.I.2003

RECTIFICĂRI

La Decizia Curții Constituționale nr. 331/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 956 din 27 decembrie 2002, se face următoarea rectificare:

— în loc de: „La apelul nominal răspunde Banca Comercială Română — Sucursala județeană Galați, repre
zentată prin consilier juridic Elena-Otilia Pascu ...“ se va citi: „La apelul nominal răspunde Banca Comercială 
Română — Sucursala județeană Galați, reprezentată prin consilier juridic Elena-Otilia Gheorghiu ...“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 46/28.I.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

